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	Kapitulli 9

Matjet

(11 orë)
	9. Matjet

Diskuto
	Demonstrim para klasës i enëve me madhësi të ndryshme
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

vlerësuar sa nxë një enë e caktuar dhe për të krahasuar enët midis tyre.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë dallimin e enëve në bazë të vëllimit që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Teksti, faqe 111
Enë  bosh të madhësive të ndryshme, ujë për të matur vëllimin e lëngjeve ose fara të thata, një kovë ose një enë e përshtatshme për  matje, kube formues.
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	9A Gjatësia dhe masa
Zbulo
	Diskutim

Dialog pyetje-përgjigje
Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë dhe masat e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë dallimin e enëve në bazë të vëllimit që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Teksti, faqet 112-113
Fjongo me gjatësi të ndryshme për punë në klasë, rreth pesë kuti me madhësi  dhe masa të ndryshme të tilla që kutia më e madhe të mos jetë më e rënda dhe që më e voglat mos jetë më e lehta për veprimtari në dyshe dhe në grup.
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	9A Gjatësia dhe masa
Praktiko
	Demonstrim  modelesh për matje

Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë dhe masat e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur njësitë matëse jo standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë dallimin e enëve në bazë të gjatësive dhe masave  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Teksti, faqet 114-115
Kuba të ngjitur me njëri - tjetrin, një model i dorës dhe i këmbës së një të rrituri i bërë me letër, fije të së njëjtës gjatësi, kuba, letër dhe gërshërë, një këpucë, libër, lapsa, kovë, 

Peshore
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	9B Të llogaritim me përafërsi sa nxë

Zbulo
	Diskutim

Dialog pyetje-përgjigje
Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë dhe masat e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur njësitë matëse jo standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë  me dallimin e enëve në bazë të gjatësive dhe masave  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 116-117

Enë të ndryshme, kube
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	9B Sa nxë?
Praktiko
	Demonstrim me kube para klasës
Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar dhe gjetur  masat e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e enëve në bazë  të masave  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,faqe 118-119

Kube, lapsa,gurë të madhësive të ndryshme, fara, një lodër e madhe,një kovë plazhi, etj.
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	Përpunimi i njohurive:

Sa nxë?
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar dhe gjetur  masat e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur  njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.  Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e enëve në bazë  të masave  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,

 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	9C Të krahasojmë dhe të përshkruajmë

Zbulo
	Diskutim para klasës me disa modele shallesh
Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë dhe gjerësitë e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur  njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve.  Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e sendeve dhe objekteve  në bazë  të gjatësive dhe gjerësive  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe120-121

Shalle me përmasa të ndryshme, kube formues



	8
	
	9C Të krahasojmë dhe të përshkruajmë

Praktiko
	Lojë në dyshe para klasës
Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë  në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur  njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde dhe për të zotëruar termat “lart, “poshtë”
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e sendeve dhe objekteve  në bazë  të gjatësive dhe gjerësive  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 122.
Figura me etiketa me shprehje matematikore si fjalor mbështetës.
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	Përpunimi i njohurive:

Të krahasojmë dhe të përshkruajmë
	Punë individuale, punë në grupe të vogla 
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë  në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur  njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde dhe për të zotëruar termat “lart”, “poshtë”
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e sendeve dhe objekteve  në bazë  të gjatësive dhe gjerësive  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen për zoterimin e termave „lart”, “poshtë”. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,

 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	9. Matjet 

Unë tani di
	Vizatim

Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë dhe gjerësitë e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur  njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e sendeve dhe objekteve  në bazë  të gjatësive dhe gjerësive  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Teksti, faqe 123
Fotokopje të dorës tënde të zmadhuar afërsisht tre herë krahasuar me madhësinë e dorës së një fëmije (nga një për çdo tavolinë)

Një këpucë kukulle ose një vizatim i një këpuce të vogël afërsisht sa gjysma e madhësisë së këpucës së një fëmije (nga një për çdo tavolinë)

Fletë të mëdha letre apo kartoni, metër shirit, vizore kuba.
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	9. Matjet

Provoj veten

	Lexim i një përralle para klasës
Punë praktike
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

krahasuar gjatësitë dhe gjerësitë e sendeve në mënyrë të drejtpërdrejtë duke përdorur  njësitë matëse  uniforme dhe jo- standarde
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e sendeve dhe objekteve  në bazë  të gjatësive dhe gjerësive  që ato kanë dhe të krahasimit midis tyre. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Teksti, faqe 124.

Kube ose pajisje të tjera të matjes jo-standarde, karta, shirit ngjitës, materiale të tjera modeluese, lloje të ndryshme kafshësh lodër, (ato duhet të jenë të mëdha në mënyrë që shtëpiza e krijuar të jetë në madhësinë e një kutie të madhe.
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	10. Figurat dhe trupat gjeometrikë

(13 orë)
	10. Figurat dhe trupat gjeometrikë
Diskuto
	Bisedë në lidhje me foton e mësimit
Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar figurat 2D dhe trupat 3D në bazë të veçorive të tyre
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e figurave 2D dhe trupave 3D  në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore. 
Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 125
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)
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	10A Figurat gjeometrike
Zbulo
	Demonstrim i modeleve 2D të përgatitura me karton
Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar figurat 2D në bazë të numrit të brinjëve dhe llojit të tyre(e drejtë apo e lakuar)
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e figurave 2D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit , faqe 126-127

Shiritë elastikë, dërrasa me gozhda
 (5 x 5) për të shpjeguar konceptet matematikore, fletë katrore me vrima për të regjistruar.
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)
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	10A Figurat gjeometrike
Praktiko
	Demonstrim i modeleve 2D të përgatitura me karton
Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar figurat 2D në bazë të numrit të brinjëve dhe llojit të tyre(e drejtë apo e lakuar)
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e figurave 2D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 124-125

Forma të sheshta, dërrasa të bardha ose letër për të regjistruar, gërshërë, katrorë prej letre

(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)
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	10B Trupat gjeometrikë

Zbulo
	Dialog pyetje- përgjigje
Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar  trupat 3D në bazë të numrit të faqeve dhe llojit të tyre (e sheshtë apo e lakuar) duke i përdorur ato për të krijuar forma ose modele
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e trupave 3D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore dhe formimin e e modeleve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe130-131

Kuti bosh, kube prej druri
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)

	5
	
	10B

Trupat gjeometrikë

Praktiko
	Aktivitet në formë loje para klasës

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar  trupat 3D në bazë të numrit të faqeve dhe llojit të tyre (e sheshtë apo e lakuar) duke i përdorur ato për të krijuar forma ose modele
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e trupave 3D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore dhe formimin e e modeleve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe132

Trupa me forma të rregullta gjeometrike
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)
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	Përpunimi i njohurive:

Trupat gjeometrikë
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar  trupat 3D në bazë të numrit të faqeve dhe llojit të tyre (e sheshtë apo e lakuar) duke i përdorur ato për të krijuar forma ose modele
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e trupave 3D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore dhe formimin e e modeleve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,

 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja
(shih materiale shtesë te Portofoli i nxënësit)

	7
	
	10C Simetria
Zbulo
	Shpjegim

Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të njohur drejtëzën e simetrisë dhe për të krijuar modele simetrike
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e drejtëzës së simetrisë dhe aftësisë për të ndërtuar modele figurash simetrike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe133

Modele të krijuara me figura gjeometrike, pasqyra.
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	10C Simetria
Praktiko
	Rifreskim njohurish

Demonstrim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të njohur drejtëzën e simetrisë dhe për të krijuar modele simetrike
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e drejtëzës së simetrisë dhe aftësisë për të ndërtuar modele figurash simetrike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe134

Pasqyra
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	Përpunimi i njohurive:

Simetria
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të njohur drejtëzën e simetrisë dhe për të krijuar modele simetrike
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e drejtëzës së simetrisë dhe aftësisë për të ndërtuar modele figurash simetrike. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,

 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	10D Vendndodhja dhe lëvizja 
Zbulo
	Aktivitet para klasës

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të përshkruar vendndodhjen dhe lëvizjen e trupave  të ndryshëm.
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e vendndodhjes dhe lëvizjes së trupave dhe përdorimin e saktë të termave ‘‘përballë dhe ‘‘pas‘‘. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 135

Makina  dhe kamionë lodër.
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	10D Vendndodhja dhe lëvizja
Praktiko
	Demonstrim me një nxënës para klasës

Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të përdorur fjalorin e përditshëm të drejtimit dhe distancës për të përshkruar lëvizjen e trupave.
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e vendndodhjes dhe lëvizjes së trupave dhe plotësimin e „hartave“ të thjeshta për të paraqitur rrugën shtëpi-shkollë. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 136
Fotografi të objekteve që shërbejnë si pika referimi në qytet, nëse është e mundur – në të kundërt përdor etiketa të tilla si “Ura’, “Qendër tregtare”, “Bibliotekë”, “Muze” etj.
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	10. Figurat dhe trupat gjeometrikë
Unë tani di
	Rifreskim njohurish

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar figurat 2D në bazë të numrit të brinjëve dhe llojit të tyre (e drejtë apo e lakuar) dhe  trupat 3D në bazë të numrit të faqeve dhe llojit të tyre (e sheshtë apo e lakuar) duke i përdorur ato për të krijuar forma ose modele
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e figurave 2D  dhe  trupave 3D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore dhe formimin  e modeleve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	  Libri i nxënësit, faqe 137

Lodra formuese ose trupa gjeometrikë 3D, pasqyra
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	10. Figurat dhe trupat gjeometrikë
Provoj veten
	Shëtitje jashtë shkolle

Diskutim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive për të klasifikuar figurat 2D në bazë të numrit të brinjëve dhe llojit të tyre (e drejtë apo e lakuar) dhe  trupat 3D në bazë të numrit të faqeve dhe llojit të tyre (e sheshtë apo e lakuar) duke i përdorur ato për të krijuar forma ose modele
	Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me dallimin e figurave 2D  dhe  trupave 3D në bazë  të veçorive të tyre. Vlerësohen për zotërimin e saktë të termave matematikore dhe formimin  e modeleve. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 138

Tabela, aparate fotografike digjitale.

	1
	11. Koha

(11 orë)


	11. Koha

Diskuto
	Diskutim

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

përdorur disa nga njësitë matëse të kohës.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinëpër të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e termave „përpara”, “pas”. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 139

Foto të bëra në kohë të ndryshme



	2
	
	11A Radhitja e veprimeve
Zbulo
	Diskutim

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të 

përdorur disa nga njësitë matëse të kohës.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinëpër të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e termave’’përpara’’, “pas”, “tjetër”.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqet 140-141

Letër  format A4
Foto apo kartolina që paraqesin momente të ndryshme të ditës
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	11A Radhitja e veprimeve
Praktiko
	Lexim i një përralle

Dialog pyetje-përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  për të

radhitur disa nga ngjarjet familjare.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e termave „përpara”, “pas”, “tjetër”  dhe radhitjen e ngjarjeve sipas kohës që kanë ndodhur. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqet 142-143
Letër  format A4

Tregime ose përralla të cilat paraqesin ngjarje që zhvillohen në kohë të ndryshme  p.sh. “Krimbi i uritur“ nga Eric Carle, “Historia e lepurushit Peter” nga Beatrix Potter. “Bufi që kishte frikë nga errësira” nga Jill Tomlinson.
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	11B 

Ditët e javës
Zbulo
	Dialog pyetje –përgjigje
Punë individuale
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  për të

radhitur disa nga ngjarjet familjare.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e termave „përpara”, “pas”, “tjetër’’ dhe për emërtimin e ditëve të javës. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet


	Libri i nxënësit, faqe144,

Fleta të mëdha plastike ku janë printuar ditët e javës, 

(nga e hëna në të premte me ngjyrë të zezë, ndërsa e shtuna dhe diela me të kuqe,

Listë me emrat e ditëve të javës të vendosura horizontalisht

Fleta plastike ku janë printuar muajt e vitit
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	11B 

Ditët e javës
Praktiko
	Demonstrim i kalendarit para klasës
Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës si  dhe ditët e javës për të

radhitur disa nga ngjarjet familjare dhe shkollore.
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e termave “përpara”, “pas”, “tjetër” dhe për emërtimin e ditëve të javës. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet


	Libri i nxënësit, faqe145,

Kalendar i madh
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	Përpunimi i njohurive:

Ditët e javës
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës si  dhe ditët e javës për të

radhitur disa nga ngjarjet familjare dhe shkollore
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e termave „përpara”, “pas”, “tjetër” dhe për emërtimin e ditëve të javës. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit,

 materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	11C

Të lexojmë orën
Zbulo
	Demonstrim

Shpjegim

Vizatim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  orën dhe orën e murit.

	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e leximit të orës dhe orës së murit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri inxënësit, faqet 146 
   Orë e madhe  me kurdisje, 

   një orë në mur që mund  të shihet  nga klasa 

    kuba ose petëza si shenja
Për çdo nxënës: Fushë ore 
· nga portofoli i nxënësit, pineskë, pjata prej letre 
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	11C

Të lexojmë orën
Praktiko
	Skica e një ore të madhe në dyshemenë e klasës
Dialog pyetje - përgjigje
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  orën dhe orën e murit.

	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e leximit të orës dhe orës së murit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet


	Libri i nxënësit, faqe 145
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	Përpunimi i njohurive:

Të lexojmë orën
	Punë individuale, punë në grupe të vogla
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  orën dhe orën e murit.

	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e leximit të orës dhe orës së murit. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet


	 Libri i nxënësit,

  materiale shtesë të përgatitura nga mësuesi\ja.
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	11. Koha

Unë tani di
	Lexim

Lojë
 punë në grupe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  orën, orë fikse dhe ditët e javës.

	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e leximit të orës, ditët e javës dhe renditjen e festave familjare. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet


	Libri i nxënësit, faqe 149

Material ndihmës te “Portofoli i nxënësit”
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	11. Koha

Provoj veten
	Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të përdorur disa nga njësitë matëse të kohës  orën, orë fikse dhe ditët e javës.

	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur disa nga njësitë e matjes së kohës. Vlerësohen për zoterimin e leximit të orës, ditët e javës dhe renditjen e festave familjare. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet


	Libri i nxënësit, faqe 149

	1
	12. Paraqitja e të dhënave

(7 orë)
	12. Paraqitja e të dhënave Diskuto
	Diskutim

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur grafikë në bllok, simbole me burime praktike dhe të diskutojë rezultatet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 151

	2
	
	12A Diagrami me shtylla
Zbulo-praktiko
	Demonstrim para klasës i problemës
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur grafikë në bllok, simbole me burime praktike dhe të diskutojë rezultatet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 152-155

Kube formuese, fletë me katrorë
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	12A Lloje të ndryshme diagramesh
Zbulo-Praktiko
	Shpjegim

Punë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat duke përdorur grafikët me shtylla ose simbolet me burime praktike
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur grafikë në bllok, simbole me burime praktike dhe të diskutojë rezultatet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe156-159
Kube formuese, ikona fytyrash
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	12C Diagrami krahasues
Zbulo-Praktiko
	Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat duke përdorur diagramet e Vennit 
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur diagramet e Vennit dhe të diskutojë rezultatet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe160-163
Tabakë letre të mëdha
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	12D Grupimi i të dhënave
Zbulo-Praktiko
	Shpjegim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat duke përdorur diagramet e Carrollit
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur diagramet e Carrollit dhe të diskutojë rezultatet.  Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe164-167
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	12. Paraqitja e të dhënave

Unë tani di
	Diskutim

Planifikim
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat duke përdorur diagramet e Venn dhe Carroll
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur diagramet  Venn e Carroll dhe të diskutojë rezultatet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe168
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	12. Paraqitja e të dhënave 
Provoj veten
	Bisedë në dyshe
	Qasja pjesëmarrëse përmes angazhimit individual dhe në grupe të nxënësit, duke synuar zbatimin dhe analizimin e njohurive dhe aftësive të marra për të grumbulluar, klasifikuar organizuar dhe regjistruar të dhënat duke përdorur grafikë me shtylla, diagramet e Venn dhe Carroll
	Nxënësit vlerësojnë njëri-tjetrin gjatë aktiviteteve. Vlerësohen nxënësit për punët individuale që kanë të bëjnë me aftësinë për të përdorur grafikë  me shtylla, diagramet Venn e Carroll dhe të diskutojë rezultatet. Vlerësohen me shprehje për qëndrimin e tyre në situatat dhe në diskutimet
	Libri i nxënësit, faqe 169

Etiketa që ngjiten, shkumësa me ngjyra ose bojëra për të vizatuar grafikë me shtylla

	1
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	2
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	3
	
	Përsëritje
	
	
	
	

	3
	
	Vlerësim përmbledhës
	
	
	
	

	
	Projekt

(3 orë)
	Tema1: ”Planifikimi i kohës së lirë gjatë pushimeve verore”
Tema 2: ”Sa lekë shpenzoj gjatë javës, muajit në shkollë për ushqim ose sende shkollore”


